

Số: 137 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 27 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chuyên đề “Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2020

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 7, khoá XII về cải cách chính sách BHXH;

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22 tháng 11 năm 2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2012 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH;

Căn cứ Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (gọi tắt là Quyết định số 1385/QĐ-UBND).

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng phát động thi đua chuyên đề “Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2020, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức (CCVC) và người lao động (NLĐ) trong toàn tỉnh về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu năm 2020 về phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, không để xảy ra tình trạng lậm dụng, trục lợi, gây thất thoát quỹ BHXH.

- Tổ chức thực hiện toàn diện, thường xuyên, đồng bộ các chủ trương, giải pháp bảo đảm phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể phát huy tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu năm 2020 về phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện được UBND tỉnh Sóc Trăng giao theo Quyết định số 1385/QĐ-UBND.

SỐ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 253
Ngày: 01/11/2020

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua (PTTD) phải được phát động sâu rộng, thiết thực và đúng đối tượng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh tập thể, trí tuệ và sáng tạo vượt qua mọi khó khăn của từng cán bộ, CCVC và NLĐ, qua đó, thúc đẩy PTTĐ, góp phần hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung thi đua phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; gắn kết công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của từng địa phương.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể thực hiện tốt PTTĐ theo chuyên đề. Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích.

- Qua PTTĐ rút ra bài học kinh nghiệm, làm cơ sở để nâng cao hiệu quả PTTĐ chuyên đề cho những giai đoạn tiếp theo.

- Kết hợp chặt chẽ giữa PTTĐ thường xuyên và PTTĐ theo chuyên đề, qua đó thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc phong trào, đảm bảo phong trào được thực hiện liên tục trong suốt thời gian phát động.

3. Đối tượng thi đua: Tập thể UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4. Chỉ tiêu thi đua: Đạt 100% chỉ tiêu ban hành kèm theo Quyết định số 1385/QĐ-UBND. Trường hợp có tỷ lệ % bằng nhau thì tính số tiền tham gia để bình xét thi đua.

5. Thời gian thi đua: Từ ngày ký ban hành đến ngày 31/12/2020.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1385/QĐ-UBND.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin đối với công tác quản lý, cấp sổ BHXH, quản lý đối tượng tham gia BHXH, đảm bảo tối đa quyền lợi cho người tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH tự nguyện.

3. Phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện cho từng UBND xã, phường, thị trấn; phát hiện đề xuất khen thưởng kịp thời nhằm động viên, khuyến khích những đơn vị, cá nhân có thành tích nổi bật; hàng tháng theo dõi, đánh giá, chỉ rõ các tồn tại, hạn chế, qua đó đề ra các giải pháp phần đầu thực hiện mục tiêu thi đua đã đề ra.

4. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện. Bảo đảm nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, phản ánh được ý nghĩa nhân văn và tầm quan trọng của việc tham gia BHXH tự nguyện. Thực hiện tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân, người lao động tự do, có thu nhập thấp và không ổn định. Chú trọng tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đối thoại trực tiếp tại các khu dân cư để phổ biến,

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Đánh giá, nhân rộng các mô hình, giải pháp có hiệu quả trong việc vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ BÌNH XÉT KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí đánh giá

Các huyện, thị xã, thành phố đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện PTTĐ đạt và vượt chỉ tiêu được UBND tỉnh giao. Cụ thể:

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo trong công tác phát triển, quản lý đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

- Thực hiện đạt 100% chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và các xã, phường, thị trấn phát triển từ 80% trở lên.

- 100% cán bộ, CCVC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố được tuyên truyền, hiểu biết về chính sách BHXH tự nguyện, từ đó vận động người thân và mọi người xung quanh tham gia BHXH tự nguyện.

- 100% xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về chính sách BHXH tự nguyện cho người dân.

2. Về khen thưởng

2.1. Cách thức bình xét, đề nghị khen thưởng:

Căn cứ kết quả đạt được, Bảo hiểm Xã hội tỉnh Sóc Trăng phối hợp với Sở Nội vụ lựa chọn các tập thể tiêu biểu, xuất sắc đạt chỉ tiêu thi đua theo Kế hoạch và các tiêu chí đánh giá, bình xét khen thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. Mức thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2.2. Kinh phí khen thưởng:

Kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN của Bảo hiểm Xã hội tỉnh Sóc Trăng.

2.3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể đề nghị khen thưởng, có xác nhận của thủ trưởng đơn vị trình khen.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm Xã hội tỉnh Sóc Trăng là cơ quan thường trực trong thực hiện PTTĐ, chịu trách nhiệm:

- Tham mưu công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện tốt PTTĐ này.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện tốt công tác tuyên truyền về BHXH tự nguyện.
- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện PTTĐ của các đơn vị thuộc đối tượng thi đua.
- Xây dựng thang điểm và chấm điểm thi đua của các huyện, thị xã, thành phố.
- Kết thúc đợt thi đua, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) kết quả PTTĐ phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện năm 2020.
- Tổ chức đánh giá thi đua, lập hồ sơ đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong PTTĐ.
- Kiểm tra, theo dõi và phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

2. Chủ tịch UBND các cấp trong tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc PTTĐ này.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Sóc Trăng phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa, mô hình mới, cách làm hay trong PTTĐ theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua chuyên đề “Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2020. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh về Bảo hiểm Xã hội tỉnh và Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết. *Trần Văn Lâu*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở Nội vụ;
- BHXH tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: QT, VT *Trần Văn Lâu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Lâu